De esta suerte, allende del favor divino que dirige y fortalece la autoridad de Dios en la tierra, cuenta con la ilustración y ardimiento de esforzados adalides que le alientan con su ilustrada y decidida cooperación. Así es la Iglesia aquella fuerza armada de cuya vista se maravillaban los ángeles diciendo: ¿Quién es ésta que sube del desierto terrible como ejército ordenado en batalla? Por eso los herejes odian y combaten la jerarquía eclesiástica.

## CAPITULO VIII

### AN EX CHRISTI INSTITUTIONE ECCLESIA SIT SOCIETAS INAEQUALIS

Discrimen inter societatem aequalem et inaequalem in eo est, quod in societate *aequali* omnibus competant eadem jura, licet tamen non sit apud omnes idem exercitium; in societate inaequali non solum diversum apud diversos est exercitium jurium, sed etiam apud alios ipsa jura alia sunt atque diversa.

Ex cap. IV, sess. 23, et canonibus 2, 6, 7, ejusdem sess. Concilii Tridentini, et ex propositionibus II, et III a Pio IX, damnatis (Auctorem Fidei, 28 Aug. 1794) deducitur, 1.<sup>o</sup>): totum corpus Ecclesiae in duas clases distingui, in *Clericos* et *Laicos* nempe; 2.<sup>o</sup>). In clericali ordine esse veram *Hierarchiam*. Nomine Hierarchiae venit «quidam ordo complectens diversos gradus, *infirmos*, *medios* et *supremos*, ac quandam inter eos praelationis et subjectionis relationem includens.» Quo sensu definitur *Hierarchia*: «coetus seu ordo praesidum et sacrorum ministrorum, ad regendam Ecclesiam, gignendamque in hominibus sanctitatem divinitus institutus»; 3.<sup>o</sup>) tum distinctionem inter *Clericos* et *Laicos*, tum *Hierarchiam* in ordine clericali constitutam esse *juris divini*; ac proinde ipso divino jure excludi a regimine Ecclesiae formam *democraticam*.

*Patet 1.<sup>um</sup>* Ex Veteri testamento, I Regum, XIII; Paralip. XXV; Num. XVI; Num. III; Exod. XXIX; Num. VIII, 13; Deuteron. XVIII, 2; Ex Novo Testamento, Matth. XXVIII, et V et XVIII; Joann. XX; Luc. X, 1, XXII, 19; Hebraeor. V, 4; Act. Apost. XX, 28; XIV, 20.

*Patet 2.<sup>um</sup>* Ex Matth. XVI; XVIII et XXVIII, 18; Joann. XXI, 16, 17; I. Ep. IV, 1, 2.; Eph. IV, 11; Act. XX; 28; XV, 22; I Corinth. IV. 21; II Corinth. X. 6; Titum, I, 5, et 13; ex conciliis, Nicaeno II, canone 3, et Constantino-politano IV, canone 28; Laodiceno, canone 13, Antiocheno, canone 19, Bracharense II, cap. I. et Tridentino ut supra.

*Patet 3.<sup>um</sup>* Ex *figura Ecclesiae*, quae fuit synagoga, in qua viguit auctoritas unius; ex hierarchia angelorum, quae est exemplar Ecclesiae militantis: sed in illa, justa SS. PP., Michael est omnium princeps.

Et etiam patet ex Ecclesiae similitudinibus. Nam, Ecclesia comparatur ex cant. Canti; VI, *Exercitui ordinato*; corpori humano et *muliere speciosae*, ex Cant. VII; et comparatur Ecclesia Regno, ovili, domui, ex Isaia, IX, 6; Jerem. XXIII, 5; Daniel. II, 44; Matth. XXVI, I; XXI, 43; Coloss. I. 13; Joann. X; Luc. XII; Psalmo, LXXXVI; Isaia LX; Matth. V, 14; I Tim. III, 15, Hebr. III, 6; Hebr. X, 21; I Petri, IV, 17; Joann. X 16; Act. Apost. XX, 28. ad Rom. XII, 4.

Et latius ex ipsa institutione Ecclesiae — ex Matth. XIV et Joann. XXI. etc.

Atqui haec omnia *in regendo* unum tantum caput principale subaudiunt; ergo, in Ecclesia Catholica est *monarchicum regimen*, quod ab omnibus definitur: «Summum penes unum imperium, sine superioris aut aequalis, populi vel alterius principis consortio.»